
 
 
 
 
 
 
 
 

Số 5 + 6 Ngày 20 tháng 01 năm 2010 

 MỤC LỤC  
   

Ngày ban hành Trích yếu nội dung Trang 

 
PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

 

 
HðND THỊ XÃ PHÚ THỌ 

 

31-12-2009 Nghị quyết số 80/2009/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2010. 4 

31-12-2009 Nghị quyết số 81/2009/NQ-HðND về dự toán thu NSNN 
trên ñịa bàn; Chi ngân sách ñịa phương Phương án phân 
bổ ngân sách Thị xã Phú Thọ năm 2010. 11 

31-12-2009 Nghị quyết số 82/2009/NQ-HðND về phân bổ các nguồn 
lực ñầu tư từ ngân sách Nhà nước và kế hoạch các chương 
trình mục tiêu năm 2010. 27 

31-12-2009 Nghị quyết số 83/2009/NQ-HðND về việc tán thành 
thông qua Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 xã Thanh Vinh, 
thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ. 33 

31-12-2009 Nghị quyết số 84/2009/NQ-HðND về việc thông qua ñề 
án ñề nghị công nhận thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ là ñô 35 

Do UBND tỉnh Phú Thọ xuất bản 



2 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010

thị loại III. 

 
HðND HUYỆN CẨM KHÊ 

 

25-12-2009 Nghị quyết số 10/2009/NQ-HðND về dự toán thu NSNN 
trên ñịa bàn; Dự toán chi Ngân sách huyện Cẩm Khê năm 
2010. 36 

25-12-2009 Nghị quyết số 11/2009/NQ-HðND về việc phê duyệt Kế 
hoạch sử dụng ñất năm 2010 huyện Cẩm Khê, tỉnh Phú 
Thọ. 40 

25-12-2009 Nghị quyết số 12/2009/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
Kinh tế - Xã hội năm 2010. 44 

 
HðND HUYỆN LÂM THAO 

 

24-12-2009 Nghị quyết số 02/2009/NQ-HðND về phương hướng 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2010. 54 

24-12-2009 Nghị quyết số 03/2009/NQ-HðND về dự toán thu, chi 
ngân sách ñịa phương năm 2010 và phân bổ dự toán chi 
ngân sách huyện, chi bổ sung cân ñối ngân sách xã, thị 
trấn năm 2010. 63 

24-12-2009 Nghị quyết số 04/2009/NQ-HðND v/v Phân bổ vốn ñầu tư 
xây dựng cơ bản và phát triển kinh tế năm 2010. 68 

24-12-2009 Nghị quyết số 05/2009/NQ-HðND về sửa ñổi, bổ sung 
một số ñiều trong Nghị quyết số 07/2003/NQ-Hð ngày 
23/07/2003 của HðND huyện "V/v Thực hiện nếp sống 
văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội...". 70 

 
HðND HUYỆN TÂN SƠN 

 

31-12-2009 Nghị quyết số 05/2009/NQ-HðNDTS về phương hướng, 
nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2010. 77 

31-12-2009 Nghị quyết số 06/2009/NQ-HðND về dự toán thu NSNN 
trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách ñịa phương 
phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2010. 81 



Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 3

31-12-2009 Nghị quyết số 09/2009/NQ-HðND thông qua Quy hoạch 
sử dụng ñất huyện Tân Sơn ñến năm 2020 và kế hoạch sử 
dụng ñất ñến năm 2015. 91 

 
HðND HUYỆN THANH BA 

 

31-12-2009 Nghị quyết số 89/2009/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
KT - XH năm 2010. 99 

31-12-2009 Nghị quyết số 91/2009/NQ-HðND về dự toán thu ngân 
sách Nhà nước Và chi ngân sách ñịa phương năm 2010. 105 

 
UBND HUYỆN YÊN LẬP 

 

07-12-2009 Quyết ñịnh số 01/2009/CT-UBNDYL về nhiệm vụ giữ gìn 
An ninh trật tự năm 2010. 108 

07-12-2009 Quyết ñịnh số 1492/2009/Qð-UBND v/v ban hành Quy 
ñịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Phòng Nội vụ huyện Yên Lập. 111 

 
HðND HUYỆN YÊN LẬP 

 

07-01-2010 Nghị quyết số 72/2010/NQ-HðND về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2010. 119 

07-01-2010 Nghị quyết số 73/2010/NQ-HðND về dự toán thu, chi 
ngân sách huyện và phương án phân bổ dự toán ngân sách 
cấp huyện năm 2010. 126 

07-01-2010 Nghị quyết số 74/2010/NQ-HðND thông qua kế hoạch sử 
dụng ñất năm 2010. 135 

07-01-2010 Nghị quyết số 75/2010/NQ-HðND về việc bãi bỏ các 
Nghị quyết do HðND xã, thị trấn ban hành trái thẩm 
quyền, chưa phù hợp với quy ñịnh của pháp luật. 138 

 



4 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010

HỘI ðÔNGNHÂNDÂN 
THỊ XÃ PHÚ THỌ 

Số: 80/2009/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thị xã Phú Thọ, ngày 31 tháng 12 năm 2009 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2010 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ PHÚ THỌ  

KHÓA XVIII,  KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU 

 

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Quyết ñịnh số: 4446/Qð-UBND ngày 16/12/2009 của UBND tỉnh Phú 
Thọ về giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2010; 

Sau khi xem xét báo cáo số 161/BC-UBND ngày 10/12/2009 của UBND thị xã 
Phú Thọ về ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 
2009; phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu năm 2010, báo cáo thẩm 
tra của Thường trực HðND thị xã và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

Tán thành báo cáo ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2009, phương hướng nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu năm 2010 của 
UBND thị xã, Hội ñồng nhân dân thị xã nhấn mạnh một số nội dung sau: 

 

I. ðÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2009: 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2009, bên cạnh những thuận 
lợi cơ bản, còn gặp nhiều khó khắn thách thức. Song, Thị ủy, HðND, UBND thị xã 
ñã có sự chỉ ñạo kiên quyết, kịp thời, cộng với quyết tâm cao của các cấp, các ngành 
và sự nỗ lực của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện các biện pháp phòng 
chống dịch bệnh, triển khai hiệu quả các giải pháp thu hút ñầu tư, ñẩy mạnh sản xuất 
kinh doanh, tăng cường công tác cải cách hành chính, giải quyết các vấn ñề xã hội. 
Do vậy, kinh tế xã hội năm 2009 của thị xã phát triển khá, ña số các chỉ tiêu ñạt và 
vượt kế hoạch chỉ tiêu ðại hội ðảng bộ khóa XX ñề ra. Từ ñó tạo tiền ñề quan trọng 
ñể hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu năm 2010 xây dựng chỉ tiêu nhiệm vụ của ðại 
hội ðảng bộ khóa XXI. 

Tổng giá trị sản xuất (giá cố ñịnh năm 1994) ước ñạt 967,5 tỷ ñồng bằng 111,9% 
so với kế hoạch (KH), tăng 28% so với cùng kỳ. Ước thu ngân sách ñịa phương ước 
ñạt 167.011 triệu ñồng bằng 197% dự toán tỉnh giao, bằng 111% dự toán thị giao 
bằng 20% so với cùng kỳ. Trong ñó: Thu trên ñịa bàn ước ñạt: 51.132 triệu ñồng 
bằng 138% dự toán tỉnh giao, bằng 82% dự toán thị giao và tăng 14% so với cùng kỳ. 



Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 5

Tổng chi ngân sách ñịa phương ước ñạt 165.656 triệu ñồng bằng 113% dự toán thị 
giao, tăng 21% so với cùng kỳ. Giữ vững chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học ñúng 
ñộ tuổi và phổ cập THCS; Tỷ lệ hộ nghèo: 4,92% giảm 0,71% so với cùng kỳ (KH 
2009: 4,8%; Thực hiện năm 2008: 5,63%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 
13,8% giảm 0,4% so với cùng kỳ (kế hoạch năm 2009): 9,5%; thực hiện năm 2008: 
14,2%). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,89% (KH: 0,85%) bằng 100% so với cùng kỳ. 

Công tác quy hoạch, ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng ñô thị ñược thực hiện tích 
cực và tạo ñược bước ñột phá quan trọng. Chú trọng thực hiện tốt công tác giải phóng 
mặt bằng ñể tạo ñiều kiện cho các dự án của Trung ương, của tỉnh, các công trình do 
thị xã ñầu tư và các dự án xây dựng cơ sở sản xuất kinh doanh của các nhà ñầu tư 
triển khai ñầu tư xây dựng, hoạt ñộng sản xuất. Tích cực tranh thủ sự ủng hộ của 
Trung ương, của tỉnh về cơ chế, chính sách cũng như nguồn lực ñể ñầu tư xây dựng 
cơ sở hạ tầng ñô thị. 

Tuy vậy, còn một số chỉ tiêu chưa ñạt kế hoạch năm cũng như chưa ñạt nhiệm 
vụ của ðại hội ðảng bộ thị xã khóa XX như: Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng; số 
trường Tiểu học ñạt chuẩn quốc gia; giải quyết việc làm và xuất khẩu lao ñộng; số xã 
phường ñạt phổ cập bậc trung học. 

 

II. MỤC TIÊU, NHỊÊM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2010. 

1. Mục tiêu: 

Phấn ñấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của ðại hội ðảng bộ thị xã Phú Thọ 
lần thứ XX, tạo tiền ñề xác ñịnh các mục tiêu, nhiệm vụ của ðại hội ðảng bộ thị xã 
lần thứ XXI như sau: Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế ñạt 20 - 21%; tập trung ñẩy mạnh 
phát triển kết cấu hạ tầng; triển khai xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà, cụm 
công nghiệp Thanh Minh, xây dựng tổng kho Ngoại quan kết hợp trung tâm phân 
phối hàng hóa, thu hút các nhà ñầu tư vào thị xã. Phấn ñấu hoàn chỉnh các tiêu chí ñể 
phấn ñấu thị xã Phú Thọ ñạt ñô thị loại III. Huy ñộng tối ña các nguồn lực ñầu tư phát 
triển, duy trì và phát triển các chỉ tiêu theo quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã 
hội ñến năm 2020. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm: 

- Tiến hành rà soát các mục tiêu, chỉ tiêu ðại hội ðảng bộ thị xã lần thứ XX, tập 
trung lãnh ñạo, chỉ ñạo hoàn thành suất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ ðại hội ñã ñề ra. 

- Tập trung chỉ ñạo thực hiện 02 khâu ñột phá và then chốt là phát triển CN - 
TCN và ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. 

- Ưu tiên các giải pháp ứng dụng khoa học công nghệ, ñẩy mạnh sản xuất nông, 
lâm nghiệp, thủy sản. Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, 
vật nuôi. Chủ ñộng xây dựng các phương án phòng chống thiên tai. Tập trung triển 
khai các dự án nông lâm ngư nghiệp trọng ñiểm. 

- Chú trọng phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh chính trị, 
trật tư an toàn xã hội và ñẩy mạnh cải cách hành chính theo ðề án 30 của Chính phủ. 



6 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010

3. Các chỉ tiêu kinh tế xã hội chủ yếu: 

- Tổng giá trị sản xuất tăng 20% trở lên. Trong ñó: 

+ Giá trị Sản xuất CN - TTCN tăng từ 25% trở lên. 

+ Giá trị các ngành dịch vụ thương mại tăng từ 20% trở lên. 

+ Giá trị sản xuất Nông lâm nghiệp thủy sản tăng từ 7% trở lên. 

- Cơ cấu kinh tế năm 2010: CN - TTCN 45 - 47%; TMDV 43 - 45%; Nông lâm 
nghiệp 9 - 10%. 

- Tổng thu NSNN ñịa phương: 165.023 triệu ñồng (NS ñịa phương hưởng 
159.543 triệu ñồng). 

Trong ñó thu trên ñịa bàn: 86.000 triệu ñồng. 

- Tổng chi NSNN ñịa phương: 155.043 triệu ñồng. 

Trong ñó tổng chi ñầu tư và phát triển: 82.700 triệu ñồng 

- Tổng vốn ñầu tư toàn xã hội: 800 tỷ ñồng. 

- Tỷ lệ hộ nghèo dưới 5%. 

- Số lao ñộng ñược giải quyết việc làm: 1.500 người trở lên. 

- Số người xuất khẩu lao ñộng 150 người trở lên 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,85%. 

- Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 10%. 

- Số xã, phường ñạt chuẩn phổ cập bậc Trung học: 07 xã, phường. 

- Số xã, phường ñạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%. 

- Xây dựng 07 trường ñạt chuẩn quốc gia (Mần non: Hà Lộc, Thanh Vinh; Tiểu 
học: Phú Hộ; Văn Lung; THCS: Hà Lộc, Thanh Vinh, Trần Phú). 

- Tỷ lệ gia ñình văn hóa 83%. 

- Xây dựng NVH khu dân cư: 06 nhà VH. (Văn Lung 01; Hà Thạch 04; Âu                
Cơ: 01). 

- Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt: 75%. 

Phấn ñấu hoàn thành các chỉ tiêu theo tiêu chí ñô thị loại III. 

 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Về phát triển kinh tế: 

1.1. Sản xuất CN - TTCN 

- Chủ ñộng tạo ñiều kiện, ñồng thời chỉ ñạo triển khai nhanh, có hiệu quả các 
chính sách của Nhà nước giúp các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh ổn 
ñịnh sản xuất và ñầu tư phát triển. 



Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 7

- Tập trung  tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, có giải pháp tháo gỡ cho 
từng ngành, từng sản phẩm; ñẩy nhanh tiến ñộ ñầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Thanh 
Minh; tạo ñiều kiện cho các chủ ñầu tư triển khai dự án ñầu tư xây dựng nhà máy 
May công nghệ cao, Trung tâm tinh chế và ñấu trộn chè. ðề nghị tỉnh sớm lựa chọn 
nhà ñầu tư triển khai xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Phú Hà. 

- Tích cực tìm kiếm, mở rộng thị trường các sản phẩm dệt may, chè, nông sản 
thực phẩm, gạch CERAMIC. Phấn ñấu giá trị sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh 
tăng 25%. Các sản phẩm chủ yếu chè chế biến 1.650 tấn; gạch xây. 

1.2. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản: 

- Trồng trọt: Cần tập trung gieo trồng ñúng lịch thời vụ, tập trung gieo trồng các 
giống lúa lai, lúa thuần, lúa chất lượng cao ngắn ngày có năng suất, chất lượng cao. 
Tăng cường áp dụng tiến bộ kỹ thuật công nghệ mới vào sản xuất; ứng dụng biện 
pháp phòng trừ tổng hợp IPM trên cây trồng nâng cao chất lượng nông sản phẩm, 
phấn ñấu ñạt giá trị cao nhất trên ñơn vị diện tích; phấn ñấu cơ bản hoàn thành dự án 
“Vùng nguyên liệu phục vụ sản xuất chè ô Lông”. 

- Chăn nuôi - Thủy sản: Tổ chức tiêm phòng bệnh cho gia súc, gia cầm; thực 
hiện tốt công tác vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ, ñiều trị và phòng chống dịch bệnh 
kịp thời tạo ñiều kiện giúp nông dân an tâm ñầu tư phát triển sản xuất ñạt hiệu quả 
cao. Mở rộng truyền phối tinh gia súc nhằm tăng tỷ lệ bò lai Sind, lợn hướng nạc. 

 - Quản lý và khai thác hợp lý các công trình thủy lợi, tiếp tục làm tốt công tác 
phòng chống thiên tai sảy ra trên ñịa bàn. 

1.3. Về dịch vụ thương mại: 

Khuyến khích và doanh nghiệp ñầu tư vào các ngành dịch bệnh có lợi thế, duy 
trì và phát triển dịch vụ vận tải (nhất là vận tải hành khách), bưu chính, viễn thông, 
ngân hàng và hệ thống phân phối bán buôn tại khu vực chợ Mè; ñầu tư cải tạo xây 
dựng hệ thống chợ xã, phường. Tạo ñiều kiện thuận lợi ñể thu hút ñầu tư dự án xây 
dựng “Tổng kho Ngoại quan” tại xã Hà Lộc. 

 Tăng cường công tác quản lý thị trường, tích cực kiểm tra, xử lý nghiêm các 
trường hợp gian lận thương mại, bảo vệ quyền lợi cho người tiêu dùng. 

1.4. Về tài chính, thuế, kho bạc Nhà nước: 

- ðẩy mạnh thực hiện các biện pháp tăng cường quản lý thu, theo ñúng các quy 
ñịnh hiện hành về các luật thuế, phí, lệ phí, rà soát, tăng cường các khoản thu ñối với 
các doanh nghiệp ñầu tư xây dựng cơ bản trên ñịa bàn. 

- Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách Nhà nước, ñảm bảo tiết kiệm hiệu 
quả; quản lý chặt chẽ nguồn vượt thu và tiết kiệm chi ñể thực hiện cải cách tiền 
lương, ñảm bảo khả năng chi thường xuyên, ưu tiên các chính sách hỗ trợ sản xuất và 
ñảm bảo an sinh xã hội. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt ñộng của hệ thống ngân hàng và các tổ 
chức tín dụng trên ñịa bàn; tăng cường kiểm soát các hoạt ñộng vay vốn ưu 



8 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010

ñãi; tạo ñiều kiện cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh vay vốn ñầu tư phát 
triển. 

1.5. Về ñầu tư phát triển, quản lý ñô thị, tài nguyên môi trường: 

- Chú trọng công tác quản lý ñất ñai, thực hiện việc xét cấp quyền sử 
dụng ñất và cấp giấy phép xây dựng cơ bản cho các cá nhân và tổ chức theo 
ñúng quy ñịnh. Chú trọng công tác quy hoạch, quản lý tốt quỹ ñất, các khu tái 
ñịnh cư; ñồng thời dành quỹ ñất cần thiết cho ñầu tư phát triển. Triển khai một 
số cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và ñiều chỉnh quy hoạch chung thị 
xã Phú Thọ ñến năm 2025. 

- Thực hiện giám sát chặt chẽ ñánh giá tác ñộng môi trường ñối với các dự án 
ñược phân cấp, kiểm soát việc thực hiện cam kết của các doanh nghiệp, hộ kinh 
doanh về sử lý chất thải, nước thải trong quá trình sản xuất. Hoàn thành ñiều chỉnh 
quy hoạch chung thị xã Phú Thọ năm 2020 tầm nhìn ñến năm 2025. 

 - Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác quản lý ñô thị, nâng cao ý 
thức của nhân dân trong việc giữ gìn nếp sống văn minh ñô thị, bảo vệ môi trường; 
triển khai quy hoạch bãi chôn lấp chất thải xây dựng. 

2. Về văn hóa xã hội. 

2.1. Giáo dục và ñào tạo: 

Hoàn thành chương trình kiên cố hóa trường học kết hợp với chuẩn hóa, phấn 
ñấu 7 trường ñạt chuẩn quốc gia; tập trung hoàn thiện trang thiết bị giảng dạy cho các 
trường học từ nguồn lực thị xã ñầu tư kết hợp nguồn lực xã hội hóa giáo dục; thực 
hiện công tác quy hoạch, ñào tạo kiện toàn ñội ngũ cán bộ quản lý giáo dục; cân ñối 
ñội ngũ giáo viên ñể ñáp ứng cho nhu cầu giảng dạy của các trường học; thực hiện ñề 
án phổ cập trung học phấn ñấu hoàn thành mục tiêu 7 xã, phường ñạt chuẩn phổ cập 
bậc trung học. 

Tổ chức thành công Hội khỏe Phù ðổng cấp thị và tham gia Hội khoẻ Phù ðổng 
cấp tỉnh có kết quả cao. 

Xúc tiến việc thành lập và xây dựng trường Cao ñẳng kỹ thuật tại xã                    
Văn Lung. 

2.2. Văn hóa, thông tin, tuyên truyền, thể thao: 

ðẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là công tác tuyên truyền, 
cổ ñộng chào mừng ðại hội ðảng các cấp; các ngày lễ lớn, các hoạt ñộng của 
thị xã. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các nội dung tham gia phục vụ Lễ hội 
ðền Hùng và liên hoan văn hóa, thể thao 9 tỉnh ðông Bắc bộ; Tổ chức tốt hội 
nghị ñiển hình tiên tiến ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia ñình thị xã Phú 
Thọ lần thứ nhất; ñảm bảo tiến ñộ các dự án tu bổ, tôn tạo di tích dịch sử, văn 
hóa ñang ñược triển khai. Tiếp tục chỉ ñạo công tác xây dựng ñời sống văn hóa 
cơ sở, xây dựng nhà văn hóa khu dân cư. 

2.3. Y tế, dân số, gia ñình, trẻ em: 



Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 9

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, công tác y tế dự phòng, các chương trình 
y tế quốc gia. Hoàn thành ñối với các tiêu chí về trạm y tế chuẩn quốc gia cho các 
trạm y tế xã, phường theo kế hoạch. Duy trì kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực 
phẩm, các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên ñịa bàn, thực hiện thẩm ñịnh cấp giấy 
chứng nhận ñủ tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) cho các cơ sở ñảm 
bảo ñiều kiện VSATTP. 

Thực hiện tốt các chỉ tiêu về công tác Dân số kế hoạch hóa gia ñình năm 2010. 
Giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3, trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng. Thực hiện tốt 
công tác gia ñình, quan tâm chăm sóc trẻ em. 

2.4. Công tác lao ñộng, thương binh và thực hiện chính sách xã hội: 

Thực hiện tốt các chính sách xã hội; giải quyết kịp thời, ñầy ñủ các chế ñộ cho 
người thụ hưởng, nhất là ñối với thương binh, gia ñình liệt sỹ, người có công với cách 
mạng; các chính sách nhân ñạo từ thiện, ñặc biệt ñối với người nghèo, tàn tật, trẻ mồ 
côi, người cao tuổi, nạn nhân chất ñộc da cam. 

Triển khai hiệu quả ñề án giải quyết việc làm, công tác xuất khẩu lao ñộng. Chú 
trọng công tác ñào tạo nghề cho người lao ñộng trên ñịa bàn. 

2.5. Công tác thi ñua, khen thưởng: 

Phát ñộng và tổ chức thực hiện các phong trào thi ñua. Thực hiện bình xét các 
danh hiệu thi ñua theo kế hoạch năm 2010. Tổng kết thi ñua - khen thưởng trong các 
cơ quan, ñơn vị, cơ sở và các khối thi ñua trên ñịa bàn. Tổ chức thực hiện tốt các kế 
hoạch thi ñua của UBND tỉnh, tiến tới ðại hội thi ñua yêu nước lần thức IV              
của tỉnh. 

3. Hoạt ñộng của khối nội chính: 

ðẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. 
Chỉ ñạo thực hiện tốt công tác quản lý ñăng ký hộ tịch, công tác hòa giải cơ sở. Nâng 
cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên ñịa bàn ñảm bảo ñạt chỉ tiêu kế hoạch 
của Bộ Tư pháp. 

Tích cực chỉ ñạo thực hiện các chương trình thanh tra kinh tế xã hội theo kế 
hoạch năm 2010, tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực: ðầu tư xây dựng cơ bản, bồi 
thường giải phóng mặt bằng, tài chính ngân sách, duy trì công tác tiếp dân, giải quyết 
ñơn thư, khiếu nại của công dân. Không ñể xảy ra những vụ việc phức tạp, kéo dài, 
vượt cấp. Duy trì công tác tiếp dân theo ñịnh kỳ ñồng thời chỉ ñạo, kiển tra các xã, 
phường trong việc thực hiện Luật khiếu nại tố cáo. 

ðẩy mạnh thực hiện các ñề án phòng chống tội phạm, chương trình hành ñộng 
phòng chống ma tuý, phòng chống buôn bán phụ nữ, trẻ em và các tệ nạn xã hội. 
Triển khai kế hoạch thực hiện các ñợt cao ñiểm tấn công trấn áp tội phạm, góp phần 
giảm mạnh phạm pháp hình sự xảy ra trên ñịa bàn. Thực hiện tốt Nghị quyết 32/NQ-
CP về công tác ñảm bảo trật tự an toàn giao thông. ðẩy mạnh phong trào quần chúng 
bảo vệ an ninh tổ quốc. Làm tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, quản lý 
nhân hộ khẩu, công tác phòng chống cháy nổ. 



10 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010

Duy trì nghiêm chế ñộ trực sẵn sàng chiến ñấu, xây dựng và củng cố thế trận 
quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân. Tổ chức tốt công tác huấn luyện lực 
lượng dự bị ñộng viên, dân quân tự vệ; các lớp bồi dưỡng quốc phong an ninh cho 
các ñối tượng theo quy ñịnh. Làm tốt công tác dự bị ñộng viên và tuyển quân. Thực 
hiện tốt chính sách hậu phương quân ñội. 

4. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính. 

Thực hiện Nghị quyết của hội nghị lần thức 5 của BCHTW ðảng khóa X về ñẩy 
mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiểu quả của bộ máy Nhà nước. 

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các chính sách của Nhà nước, các chương 
trình, kế hoạch của ñịa phương. Chấp hành nghiêm chế ñộ thông tin báo cáo chính 
xác, kịp thời phục vụ công tác chỉ ñạo, ñiều hành. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ 
sở, gắn công tác xây dựng ðảng với xây dựng chính quyền trong sách, vững mạnh. 
Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, tiêu cực. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức theo các tiêu chuẩn ñã 
ñược tỉnh quy ñịnh, tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận ñộng “ Học tập và làm theo tấm 
gương ñạo ñức Hồ Chí Minh”. Phấn ñấu xây dựng 70% trở lên chính quyền cơ sở ñạt 
trong sạch vững mạnh. 

Thực hiện cải cách hành chính theo ðề án 30 của Chính phủ; ñảm bảo tiến ñộ và 
yêu cầu dự án “Xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 
ISO 9001:2000 tại UBND thị xã Phú Thọ”. 

Thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND thị xã với UBMTTQ và các ñoàn thể 
nhân dân ñể triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế -                
xã hội. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

Hội ñồng nhân dân thị xã giao: 

- UBND thị xã tổ chức triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết này. 

- Thường trực HðND, các Ban, ñại hội HðND thị xã kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện nghị quyết. 

Nghị quyết này ñã ñược HðND thị xã khóa XVIII, kỳ họp thứ mười sáu thông 
qua ngày 30/1/2009./. 

                CHỦ TỊCH 

                                                                                       (ðã ký) 

                        Lê Kim Khánh 


